## COMMENTAIRE.

540. Rien n'est plus vulgaire que cette règle du droit civil qu'il y a deux sortes d'interruptions, l'interruption naturelle et l'interruption civile (1). Nous allons traiter de la première.

541. L'interruption naturelle est celle qui a lieu lorsque le possesseur est privé matériellement de la chose dont il jouissait, et qu'une autre possession vient prendre la place de la sienne.

« Naturaliter interrumpitur possessio, quum quis » de possessione vi deicitur, vel alicui res eripitur. » *Quo casu non adversus eum tantum qui eripit interrumpitur possessio, SED ADVERSUS OMNES.*

« Nec eo casu quidquam interest, is qui usurpaverit, dominus sit nec ne. Ac ne illud quidem interest, » pro suo quisque possideat an ex lucrativâ causâ. » Ce sont les paroles de Caius (2).

542. L'interruption naturelle était appelée chez les Romains *usurpatio*. « Usurpatio, dit Paul, est usurpationis interruptio. Oratores autem usurpationem » frequentem usum vocant (3). » On en a vu des exemples dans ce que j'ai dit ci-dessus, numéros 200 et suivants.

Il importe peu que le possesseur soit privé de la possession par le fait de l'ancien propriétaire, ou par le fait d'un tiers. La continuité de la possession est une qualité qui doit subsister non pas d'une manière relative, mais d'une manière absolue (4), de telle sorte qu'interrompue par les voies naturelles à l'égard des uns, elle est interrompue à l'égard de tous. C'est un point dans lequel l'interruption naturelle diffère de

(1) D'Argentrée, *loc. cit.*, C. 4, p. 1165, n° 1.

(2) L. 5, D. de Usurpat.

(3) L. 2, D. de Usurpat.

(4) *Suprà*, n° 317 et 372.

l'interruption civile, qui ordinairement ne s'étend pas d'une personne à l'autre et ne profite qu'à celui qui l'a faite. « Effectus sunt (dit d'Argentrée), quod naturalis pro omnibus æquè interrumpit, qui usquam interesse habent, etiam si ab uno tantum facta sit; civilis ei tantum qui litem intendit, prodest. Ratio ex Bartolo petenda, quia possessio uniformis est quoad omnes, et universos respicit, nec nisi una est (1), ideoque interrupta pro omnibus interrumpitur; sed civilis actus, ex regulâ, res inter alios acta tertio non nocet, ei tantum prodesse potest, qui eum exercet (2). »

Du reste, la possession ne serait pas interrompue, si le possesseur s'abstenait pendant un an de jouir, sans qu'aucune possession étrangère vint s'entremêler à la sienne. On sait que l'intention conserve la possession. Ce point est important à retenir.

543. Mais pour que l'interruption soit considérable, il ne suffit pas qu'elle prive un instant, un jour, un mois, le possesseur de sa jouissance. Il faut qu'elle dure l'an et jour (art. 2243). Car alors, celui qui a interrompu, a acquis le possessoire. La possession annale est passée de son côté; lui seul peut se faire maintenir par les interdits possessoires, et le précédent possesseur ne peut plus les invoquer (art. 35, C. proc. civ.). Il y a donc pour l'autre perte évidente de la possession. Les jurisconsultes romains enseignaient que celui qui était chassé et privé par force de la possession d'une chose, était censé la posséder encore tant qu'il était à temps d'intenter l'interdit, *unde vi*. « Si quis vi de possessione dejectus sit, perinde haberi debet ac si possideret, cum interdicto de vi recuperandæ possessionis facultatem habeat (3). » Tant que l'on est en effet dans le délai utile pour se pourvoir au